
OGGETTO: Bando Interventi promozionali in favore dell'export provinciale senese – anno 

2023. Quinta liquidazione contributi

IL SEGRETARIO GENERALE

AVV. MARCO RANDELLINI

Dirigente Responsabile dell’Area 1

“Affari Generali ed Istituzionali - Metrico – Competitività delle Imprese”

 Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta del 

04.02.2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa 

assegnazione delle posizioni dirigenziali, individuando l’Avv. Marco Randellini quale 

Dirigente dell’Area Dirigenziale 1 “Affari Generali e Istituzionali – Metrico – Competitività 

delle Imprese”;

 Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l'adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione 

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

 Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

 Visto il “Programma pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo - Siena 

2019-2023”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 20.12.2018;

 Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2023 approvata con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 11/2022;

 Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 16/2022 con la quale è stato approvato il 

Preventivo economico per l’esercizio 2023;

 Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 123/2022 di approvazione, su proposta del 

Segretario Generale, del budget direzionale 2023;

 Richiamata altresì la determinazione del Segretario Generale n. 226 del 28.12.2022 di 

assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste 

nel budget direzionale 2023, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 8 del 

DPR 254/2005;

 Considerata la deliberazione di Giunta n. 33/2023 con la quale è stato aggiornato il budget 

direzionale 2023;

 Visti gli artt. 22 e 23 dello Statuto vigente, approvato con deliberazione del Consiglio camerale 

n. 4/2023;  

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000012 del 24/01/2024



 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 245 del 21.12.2023 con la quale sono 

stati conferiti, per l’anno 2024, gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di 

Commercio di Arezzo – Siena;

 Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta l’articolazione 

degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

 Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

 Richiamata la delibera di Giunta n. 9/2023 adottata nella riunione del 30.01.2023 con la quale 

sono stati approvati gli schemi dei Bandi degli “Interventi promozionali in favore dell’export 

provinciale aretino e senese – anno 2023”, seguendo le linee generali individuate a livello 

nazionale, che a loro volta sono state armonizzate per le esigenze effettive del territorio, 

stanziando l’importo di € 75.000,00 a valere sul Progetto prioritario di Sistema 

“Internazionalizzazione Arezzo” e l’importo di € 62.000,00 a valere sul Progetto prioritario 

di Sistema “Internazionalizzazione Siena”;

 Vista la determinazione del Segretario Generale n.15 del 15.02.2023 con la quale sono stati

pubblicati i “Bandi degli Interventi promozionali in favore dell'export provinciale aretino e 

senese” e prenotato nel budget direzionale anno 2023 l’importo di € 75.000,00 per la provincia 

di Arezzo e € 62.000,00 per la provincia di Siena;

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 122 del 29.06.2023 con la quale, a 

seguito della delibera di Giunta n.33/23 di aggiornamento budget direzionale, si è provveduto 

al rifinanziamento del Bando “Interventi promozionali in favore dell'export provinciale 

senese” prenotando sul budget direzionale anno 2023 ulteriori € 28.858,50 sul conto 330053 

“Progetto Internazionalizzazione Siena” – CDC SL01;

 Richiamata altresì la determinazione del Segretario Generale n. 146 del 31.07.2023 con la 

quale, a seguito della delibera di Giunta n.50/23, si è provveduto all’ulteriore rifinanziamento 

del Bando “Interventi promozionali in favore dell'export provinciale senese” prenotando sul 

budget direzionale anno 2023 ulteriori € 9.950,00 sul conto 330053 “Progetto 

Internazionalizzazione Siena” – CDC SL01;

 Preso atto che, relativamente ai contributi concessi con proprie precedenti determinazioni n. 

133 del 18.07.2023 e 146 del 31.07.2023, sono pervenute ad oggi le rendicontazioni 

conclusive delle seguenti imprese:

Prot. Data Impresa CF/PI Fiera
Contributo 

concesso
Spese 

ammissibili
Contributo 
liquidabile

9993 08.03.2023 Fiore 1827 Srl 02153330515 Anuga 1.025,00 € 2.040,00 € 1.020,00 €

22635 09.06.2023 Doppia G Srl 01566940522 Enoexpo 1.500,00 € 2.530,00 € 1.265,00 €

25400 29.06.2023
Sammi Export 

Srl 00295560528 Ispo 1.500,00 € 5.010,00 € 1.500,00 €

TOTALE 3.785,00 €



  

 Acquisito dall’iter istruttorio, sulla base di quanto richiesto dal Bando, che nelle suddette
domande sono state rispettate tutte le condizioni previste per la liquidazione del contributo e
in particolare che:

- la stessa rendicontazione è stata prodotta nei tempi richiesti;

- sulla base della documentazione relativa alle spese rendicontate e quietanzate risultano 
soddisfatte le prescrizioni dell’Art. 5 del Bando;

- dalle verifiche effettuate sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato per le imprese non 
risulta superato il limite previsto dal Regolamento n. 1407/2013/UE del 18 dicembre 2013 
relativamente agli aiuti in regime “De Minimis”;

 Tenuto conto che tutti i controlli effettuati dagli Uffici hanno dato esito positivo compreso

l’accertamento della regolarità contributiva delle imprese per quanto concerne gli 
adempimenti fiscali e assistenziali (DURC);

 Preso atto che l’impresa Tuscan Secret Experience Srls (CF/PI 01472660529, Prot. n. 7430 

del 23.02.2023), non avendo partecipato alla TTG Travel Experience, ha presentato 
comunicazione (Prot. n. 54514 del 20.12.2023) di rinuncia al finanziamento concesso pari a
€ 1.500,00;

 Considerato che tutte le imprese sono state liquidate, ma che per minori rendicontazioni o per 

la revoca del contributo, rimangono a disposizione risorse residue pari a € 1.955,00;

 Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Ilaria Casagli;

 Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Ragioneria-Provveditorato Dott.ssa Elena 

Iacopini in ordine alla regolarità contabile; 

 Ritenuto opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di liquidare la somma totale di € 3.785,00 quale cofinanziamento camerale sul “Bando 

Interventi promozionali in favore dell’export provinciale senese - anno 2023”, a valere sul 

conto di debito 246002 "Debiti per interventi economici" del bilancio in corso (ex 

provvedimento di spesa n. 107/2023 a valere sul conto 330053 “Progetto 20% 

Internazionalizzazione Siena”) con assegnazione degli importi come da tabella: 



Prot. Data Impresa CF/PI Fiera
Contributo 
liquidabile

9993 08.03.2023 Fiore 1827 Srl 02153330515 Anuga 1.020,00 €

22635 09.06.2023 Doppia G Srl 01566940522 Enoexpo 1.265,00 €

25400 29.06.2023 Sammi Export Srl 00295560528 Ispo 1.500,00 €

TOTALE 3.785,00 €
         

2. Di revocare il contributo concesso all’impresa Tuscan Secret Experience Srls di € 1.500,00; 

3. Di dare atto che le risorse residue del “Bando Interventi promozionali in favore dell'export 

provinciale senese – anno 2023” ammontano a € 1.955,00;

4. Di assoggettare ciascuna delle suddette somme alla ritenuta d’acconto del 4% ex art. 28 D.P.R. 

600/1973;

5. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento dei cofinanziamenti in argomento;

6. Di disporre la pubblicazione delle liquidazioni di cui al presente atto ai sensi dell'art. 26 D.lgs. 

33/2013. 

Il Responsabile del Procedimento

     Dott.ssa Ilaria Casagli

Il Responsabile Servizio Ragioneria e Provveditorato

              Dott.ssa Elena Iacopini

Il Segretario Generale

Avv. Marco Randellini

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2024-01-22T13:58:29+0100
	Infocert - 10601 - Test
	CASAGLI ILARIA
	Test interno


		2024-01-23T15:13:08+0100
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2024-01-24T11:16:38+0100
	Camera di Commercio 
	RANDELLINI MARCO
	Sottoscrizione documento




